i I;E?E“Z‘: . E'.& SERVIZIC

LISTRUTYRE 4N TRATIV
Ve
(
CITTA' Di RAGUSA
3@1&0@“9 8° Centri Storici e Verde Pubblico
N. D’ORDINE OGEETTO. “Lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo di | ‘_

g0 A

2784 Giustizia di Ragusa’ — Approvazione perizia di variazione al sensi
Hellart. 25 comma 3 della Legge 109/94 dicui al D.P.R.n. 554/88 e
LLRR n. 07/2002 e n. 07/2003, senza impegno di maggiore

23nic 200 finanziamento.
DATA
N.ZLi SETTORE ]
dd 91 /42/ 204 |
DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA 7 DEI FONDL -

BIL,

La perizia di variazione non comporia nessun impegno di maggiore finanziamento. foae G AGus \,EE'O

] A dun e "“Qz \wx\ﬂ‘pﬁ\‘“ T A Wﬁm AL G *’L&, Lh-tL-od
‘ (2\,& {2“ ﬁ QJ\;‘\” NV ok mqr.\q,m {‘ € LS 31% §u§\,\, Em R \}_%1(}\5»«@45
| 3? U&_{ 8\‘,% L}U&,‘ <lv{z\§‘ ?’gh .

~ R «u«“ E*Mw Lo ol

zi» 5 e’ M’ coote Ron % roNTERE
T 7anno Duemila Quattro,il giornoyimdiewo  del mese
di Ot nell’ufficio del settore VIII,il

% dirigente Arch. Giorgio Colosi, ha adottato la
| seguente determinazione:



il DIRIGENTE

Premesso che:

Con Delibera di G. M. n° 1467 del 24,12.2001 esecutiva, con la quale I’ Amministrazione Comunale di
Ragusa ha approvato il “Progetto dei lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo di Glustizia a
Ragusa” per un mporto complessivo di £ 3.300.000.000 pari a € 1.704307.77 di cu1 £ 3.000.000.000
pari 2 € 1.545.370,70 mediante mutuo Cassa DD PP, a totale carico dello Stato ai sensi dell'art. 50 lettera
F Legge n° 448/ %% %%Q.GOG.GOG pari %6 154.937,07 con fondi de! bilancio comunale alla Funz. 02 -
Serv. 01 - interv. 0 é{ 001 (Cap. 2552, Tmp. 55457014 T % ¥ {0k -

Nella stessa delibera di G.M. n. 1467/01 & stata finanziata la somma di € 22.992,53 per fondo
incenfivanie _ oneri riflessi, impegnati alla Funz. 01- Serv. 08 — Interv. 01 Bil 2001
(cap. 2504 — imp. 2527~ liquid. Bil. 20014~ Res. 99 Fondi Ast. 18 LR 61/81, 8,50 spese
fondi; | Atoofow  BEYOM

Ii progetio & stato redatto in data 04.10.2001 dall'ing. Michele Scarpulla e del Geom. Giuseppe
Qcchipinti giusta ordinanza sindacale del 31.08.0L;

Con determinazione dirigenziale n° 1299 del 03.12.2002 & stato nominato Tufficio della Direzione dei
Lavori ai sensi deil'art, 27 Legge 109/94 e art, 123 del dpr 539/94,

Con nota del 21/06/02 il Ministero della Giustizia ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. ie L.
30.03.1981 1° 119, secondo quanto disposte dall'art. 50 lettera F della L. n° 448/1998 all'ammissione al
finanziamento per una spesa di importo massimo di € 1.549.370 (£ 3.000.000.000),

Nella stessa nota si fa riferimento all'obbligo di precisare che la Cassa DD.PP. ai sensi del Decreto del
Ministero del Tesoro 30.09.99 assume I'impegno al finanziamento della somma sopra riportata;

Con delibera 1117 del 14.11.2002 I amministrazione comunale ha approvato l'assunzions mutuo di €
1.549.370,00 con la Cassa DD.PP. relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo Ginstizia
di Ragusa;

Il progetto di Manutenzione straordinaria del Palazzo di Giustizia di Ragusa di € 173305705 dicui €
17704 307,77 per lavori ¢ somme a disposizione dell’ Amministrazione ed € 28.749,28 per spese di
incentivo compresi oneri riflessi, impegnati con delibera di G.M. n.1467/01, cosi ripartite:

1} Lavori a base d’asta € 1.367.918,73
2} Somme a disposizione

3)

- IVA sui lavori 10% € 136.791,87
- compet. Tecniche € 128.365,55

- imprevisti € 7123162
SOMMANO € 336.389,04 € 336.389.04
SOMMAND € 1.704.307,77
Spese per incentivo oltre oneri riflessi € 22962353

TOTALE €1.727.300,30

A seguito dell'esperimento della gara del 18.11.2002 ¢ risultata ageindicataria AT .1, IAGI 8.p.A.con
sede in Agrigento nella S P. n® 15 - Zona Tndustriale n.g. di capogruppo e C.G. Costrazioni s.r.l. con
sede a Chiaramonte Gulfi, corso Kennedy n® 95, al neito del ribasso offerto del 12,53% sullimporto di€
1.367.018.73 2 base di gara, giusta determinazione dirigenziale n® 1330 del 04.12.200Z;

Con contratto di appalto del 11.02.2003 n° 29518 di Rep., Registrato a Ragusa il 28.02.2003 al n° 313,
col quale fu affidata alla predetta impresa f'esecuzione dei suindicati lavori per l'aggiudicata somma di €
1.203 847,39 per lavori al netto del ribasso di 12,53%, comprensiva degli oneri per la sicurezza di €
58.490,59 non assoggettati a ribasso;

Con Determina Dirigenziale n. 1507 del 27/12/2002 & stato nominato Uing. Salvatore Leggio
dell’ Ufficio tecnico per i Centri storiei, nella qualita di collaboratore del R.U.P. per gli aspetti tecnico-
amministrativi e che la relativa spesa & da prelevare dalle somme 2 disposizione dell’ Amministrazione
del progetto esecutivo approvato con Delibera n. 1467/01;

Con Determina Dirigenziale n. 887 del 05/09/2002 sono stats approvate le spese per pubblicita pariad €
2.705,16, ai sensi della LR, n.07/2002, con impegno nelle somme a disposizione dell’ Amministrazione;
Con provvedimento emesso in data 02/08/2004, arch. Giorgio Colosi n. g. di Responsabile Unico del
Procedimento ha approvato la Perizia di Variaziene a sensi dell’art. 25 comma 3 della Legge 109/94 ¢



deli’art. 134 comma 9 ¢ 10 del Regolamento sui LL.PP. di cui al DP.R. 21/12/1999 n, 354 ¢ LL.RX.
(7/2002 e 07/2003;

- A seguito della supsnore variazione e dell’accorpamento dei fondi sopra riportati, il quadro economico
del progetto risulta cosi ripartito:

1) Lavori a base d’asta € 1.459.002,27
- a dedurre oneri per la sicurezza € 5849059
RESTANO € 1.400.511,68
- a retrarre ribasso d’asta del 12,53% € 17548411
RESTANO I LAVORI AL NETTO £ 1.225.027,57
Oneri per la sicurezza € 5849059
Importo det lavori al netto comprensivo
di oneri per la sicurezza € 1.283.518,16
2) Somme 2 disposizione dell’ amministrazione’
- accantonamento ribasso 4 asta £ 164.071,34
-IVA 10% €128331.82
- competenze tecniche, spese per incentivo ¢
spese per pubblicita L.R. 07/2002 € 151.358,08
- residui € 3.90
TOTALE £443.782,14 € 443.782.14
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZEA €1.727.300,30

La presente perizia di variazione non comporta nessun impegno finanziario aggiuntivo;
Per quanto sopra motivato

DETERMINA

1} Approvare la perizia di variazione approvata in data 072/08/2004 per 'immporto complessivo di
€ 1.733.057.05 cosi npartito:

a) Lavori a base dasta € 1.459.002,27
- a dedurre oneri per la sicurezza _ € 5849059
RESTANG ' _ €1.400.511,68
- a retrarre ribasso d’asta del 12,53% € 17548411
RESTANG I LAVORI AL NETTO €1.225027,57
Cmeri per la sicurezza € 5849059
- Importo dei lavori al netio comprensive ‘
di oneri per la sicurezza € 1.283.518,16
b) Somme a disposizione dell’amministrazione:
- accantonamento tibasso d’asta £ 164.071,34
~-TVA 10% € 128.351,82
- competenze tecniche e spese per incentivo ¢
spese per pubblicita LR 07/2002 € 151.358,08
- residui : € 0.9¢
TOTALE €443.782,14 € 443.782.14
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA €1.727.300,30

2) Dare atto che I'approvazione della presente perizia di variazione non comporta per I’ Amministrazione
nessun impegno finanziario aggiuntivo;

,Il Dz.zlge nte

proposta parte integrante; L

Pa trosmetfersi ai seguenti uffici: Ragioneria ~—



SETTORE FINANZA E C@NTABIL:E?Q"
regolarita contabile di cul a

i ‘ la 53,
o.1 della legge 142/90.

93]
b
o

b
o

TL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria.
;

Ragusa.ﬁ%*%im@%

A
B \DI RAGIONERIA

TI, RESPONSAHILE '%

Il sottoscritto Messo comunale  attesta di avere
pubblicato 1in data odierna, all’Albo Pretorio, per la
durata di giorni sette, copla della su estesa
determinazione dirigenziale, e di averne Lrasmesso copla
al Segretario Generale.
TP {_.;'; o 4

Ragusa..tifatfb.. T AL

‘ I1 MESs0O COMUNALE

o~ fu% o At

&

7] softoscritto Messo comunale attesta il compimento del

suindicato periodo di pubblicazione e cioé dalmﬁﬁ/k%%ﬁ ........
E B R R
RAQUSE. v %%&$ﬁs%

I MESSO COMUNALE

Per copila contorme all'originale, da servire per uso
amministrativo. T I
P

e
IL WMI@ GENERALE




3&}*\5?;{\%?'\"“’“". :

.

4]

s RN

VRS g B0
L AstErTnnEPICTE

| o fdel 23 Jil E%@é

o H4

CITTA” DI

RAGUSA

SETTORE 84 CENTRI STORICI £ VERDE PUBBLICO

Proposta di Determinazione Dirigenziale

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PALAZZO DI GIUSTIZIA DI

RAGUSA - Approvazione perizia di variazione ai sensi dell’art. 25 comma 3 della
Legge 109/94 di cui al DP R n. 554/99 ¢ LLRR. n. 07/2002 ¢ 07/2003, senza
impegno di maggiore finanziamento.

Premesso che:

Con Delibera di G M. n® 1467 del 24.12.2001 esecutiva, con la quale I” Amministrazione Comunale di
Ragusa ha approvato il “Progerfo dei lavori di memitenzione stroordinaria del Palazzo di Glustizia a
Ragusa” per un importo complessivo di £ 3.300.000.000 pari a € 1,704.307,77 di cui £ 3.000.000.000
pari a € 1.549.370,70 mediante mutuo Cassa DD PP a totale carico delio Stato ai sensi dellart. 50 lettera
F Legge n° 448/98 ¢ £ 300.000.000 pari a £ 154.937,07 con fondi del bilancio comunale alla Funz. 01 -
Serv. 01 - interv. 01 Bil. 2001 {Cap. 2552 - Imp. 5545/01);

Nella stessa delibera di G.M. n. 1467/01 ¢ stata finanziata la somma di € 22.992,53 per fondo
incentivante ed oneri riflessi, impegnati alla Funz. 01- Serv. 08 - Interv. 01 Bil. 2001
(cap. 2504 ~ imp. 2527 - liquid. 1712/01) Bil. 2001 - Res. 99 Fondi Art. 18 L.R. 61/81, 8,50 spese
fondi;

[l progettc ¢ stato redatto in data 04.10.2001 dalling. Michele Scarpulla ¢ del Geom. Giuseppe
Occhipinti giusta ordinanza sindacale del 31.08.01;

Con determinazione dirigenziale n° 1299 del 03.12.2002 ¢ stato nominato 'afficio della Direzione dei
Lavori ai senst dell'art. 27 Legge 109/94 ¢ art, 123 del dpr 559/94;

Con nota del 21/06/02 il Ministero della Giustizia ha cspresso parere favorevole ai sensi dell'art. 19 L.
30.03.1981 n® 119, secondo quanto disposto dall'art. 50 lettera F della L. n® 448/1998 all'ammissione al
finanziamento per una spesa di importo massimo di € 1.549.370 (£ 3.000.006.000),

Nella stossa nota si fa riferimento all'obbligo di precisare che la Cassa DD.PP. ai sensi del Decreto del
Ministero del Tesoro 30.09 99 assume l'impegno al finanziamento della somma sopra riportata;

Con delibera 1117 del 14.11.2002 1" amministrazione comunale ha approvato l'assunzione mutuo di €
1.549.370.00 con la Cassa DD.PP, relativo ai lavori di manutenzione straordinaria del Palazzo Giustizia
di Ragusa.

1l progetto di Manutenzione straordinaria del Palazzo di Giustizia di Ragusa di € 1.733.057,05 di cui €
1.704.307.77 per lavori ¢ somme a disposizione dell’ Amministrazione ¢d € 28.749,28 per spese di
incentivo compresi oneri riflessi, impegnati con delibera di G.M. n.1467/01, cosi ripartite:

1} Lavori a base d’asta € 1.357.918,73
7} Somme a disposizione

3

- {VA sui lavori 10% € 136.71.87

- compet. Tecniche € 128.365,55
- imprevisti € 7123162
SOMMANO € 336.389,04 € 33638504
~SOMMANO € 1.704 307,77
Spese per incentivo oltre oneri riflessi € 2299253
TOTALE € 1.727.300,30

iCADecnments anid Sm‘tjngs';Cf.]‘;\-i{.TbEﬂ“.Desidcp‘aC ITof Pagina | &1 3 ’




A seguito dell'esperimento dgiLa, gara del 18.11.2002 ¢ nsultata aggiudicatara TAT L, JAGT S p A con
sede i Agrigenio nells 5 F n® 15 - Zona Industriale nag di capogruppe ¢ .G, Costruziond sr.] con
sede a Clhnaramonte Gulfi, corso Kennedy n® 95, al netio del nbasso offerto del 12 33% sull'importo di €
1367 918,73 a base di gara, giusta determinazions dingenzale n° 1330 del 64,12 2002,

Con contratte di appalto del 11.02.2003 8° 29518 & Rep . Registrato a Ragusa 1l 28.02.2003 a5l o 313,
col quale fu affidata alla predetta impresa lesecuzione det suindicati lavori per ‘aggéudicam sormina %”
1203 847 39 per lavon al netto del rbasso & 12.533%, comprensiva degll onen per la sicurezza di €
58 490,39 now assopgeiall a nbasso;

Con Determing Dirigenziale n. 15307 del 27/12/2002 ¢ stato pominato ing. Salvatore Leggio
dell"Ufficio teonioo per i Centri storici, nella qualitd di collaboratore del R.UP. per gli aspett tecmico-
amiministrativi ¢ che la relativa spesa ¢ da prelevare dalle somme a disposizione dell Amministrazione
del progetio eseeutivo approvato con Delibera n. 1467/01;

Con Determing Dingenziale n. 887 del 05/09/2002 sono state approvate le spese per pubblicitd part ad €
2.705,16, a1 sensd della LR, 0. 07/2002, con impegno nelle somme a disposizione dell” Amministrazione;
Con pmwudsmmw emesgo in data 02/08/2004, Uarch. Gaorg;o Colosi n. q. di gh&p@ﬂ‘adhil@ Unico del
Procedimento ha approvate la Perizia di Variazione at sensi dell’art. 25 comma 3 della Legge 109/94 ¢
defl’art. 134 comma 9 ¢ 10 del Regolamento sui LL.PP. di cui al DP.R. 21/12/1999 n. 554 ¢ LL.RR.
0772002 ¢ 0772003,

A seguito della superiore variazione ¢ dell’accorpamento dei fondi sopra riportati, i quadrs economico
del progetto risulta cosi ripartito:

1y Lavori a base 4 asta
- & dedurre oneri per la sicurezza
RESTANO
- & refrarre ribasso dlasta del 12.53%
RESTANG I LAVORI AL NETTO
Onert per la sicurezza
Importo det lavon al netto comprensivo
di onert per la sicurezza
2} Somme a disposizione dell amministrazione:
- accantonamento ribasso d'asta
-IVA 10%
- competenze tecniche, spese per incentivo ¢
spese per pubblicita LR, 07/2002

€ 1.439.002.27
€ 5849059
€ 1.400.511,68
€ 175.484.11
€ 1.225027.57

58.490.59

£ 1.283.518,16

€ 164.071,34
€ 128.351.82

€ 151,358,068

- residut £ (.90
TOTALE €443782 14 € 443.782.14
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZEA £1.727.306.30

La presente perizia di variazione non comporta nessun impegno finanziario aggiuntivo;

Per quanto sopra motivato

DETERMINA

1}y Approvare la perizia di variazione approvata in data 02/08/2004 per importo complessivo di

€ 1.733.057,05 cosi ripartifo:

a} Lavori a base d’asta
- a dedurre onert per la sicurezza
RESTANO
- a retrarre ribasso d'asta del 12,53%
RESTANO I LAVORI AL NETTO
Oneri per la sicurezza
- Importo dei lavort al netto comprensivo
di oneri per la sicurezza
b} Somme a disposizione dell’amministrazione:
- accantonamento ribasso dasta
~-IVA 10%

£ 16407134
€ 12835182

€1.459.002,27
€ 58490.39
€1.400.511,68
€ 175.484.11
€1.225.027.57

€ 5849059

€ 1.283.518,16

L CiDocuments and Seitings COMUNT Desktop T Tref Pagina 2 di 3




v

- competenze teomche, spese per incentivo ¢

spese per pubbhicua LR, 0772002 € 13135808
- residin € 090
TOTALE €443 782,14 €_443.782.14
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PERIZIA €1.727.300,30

2) Dare atio che Vapprovazione della presente perizia di vanazione non comporta per E Amministrazione

nessun mnpegno finanziario aggiuntivo;

¢ OADocuments s SettingsiCOME ﬁF\Dcsktop'\.C Pt Pagima 3 i 3




